
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33639   41Segunda-feira, 18 DE JUNHO DE 2018 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2018

Nº PROCESSO: 176465/2018
Objet                o: Aquisição de tela de projeção retrátil 
elétrica, para atender as necessidades da Fundação 
Cultural do Estado do Pará.
Valor Estimado: R$ 6.173,88
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 04/07/2018
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Marcelo Fernandes Brazão
Dotações Orçamentárias: 46202.13.391.1444 Atividade: 8428, 
Fonte: 0261, Natureza: 449052;
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo: 326288
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2018

Nº PROCESSO: 124896/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de recarga e manutenção dos equipamentos 
de combate a incêndio, para atender as necessidades da 
Fundação Cultural do Estado do Pará.
Valor Estimado: R$ 9.521,96
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 28/06/2018
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Marcelo Fernandes Brazão
Dotações Orçamentárias: 46202.13.391.1444 Atividade: 8428, 
Fonte: 0101, Natureza: 339030;
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo: 326220
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2018

Nº PROCESSO: 134984/2018
Objeto: Aquisição de material de informática (no-break, 
scanner, teclado e mouse), para atender as necessidades 
da Fundação Cultural do Estado do Pará.
Valor Estimado: R$ 60.608,66
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 02/07/2018
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Marcelo Fernandes Brazão
Dotações Orçamentárias: 46202.13.391.1444 Atividade: 
8428, Fonte: 0101, Natureza: 339030; e 46202.13.391.1444 
Atividade: 8428, Fonte: 0261, Natureza: 449052;
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo: 326237
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2018

Nº PROCESSO: 132176/2018
Objeto: Aquisição de material de informática (desktop, 
monitor, teclado, mouse e scanner), para atender as 
necessidades da Fundação Cultural do Estado do Pará.
Valor Estimado: R$ 4.704,14
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 06/07/2018
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Marcelo Fernandes Brazão
Dotações Orçamentárias: 46202.13.391.1444 Atividade: 
8428, Fonte: 0101, Natureza: 339030; e 46202.13.391.1444 
Atividade: 8428, Fonte: 0261, Natureza: 449052;
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo: 326317
PORTARIA Nº 285 DE 14 DE JUNHO DE 2018.

A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 
2016,
Considerando o procedimento regulamentado no Edital nº 
004, de 16.04.2018, que rege o “EDITAL BIBLIOTECA VIVA 
2018”,
RESOLVE:
Art. 1º. Tornar público o RESULTADO INICIAL DA ETAPA 
DE HABILITAÇÃO do EDITAL nº 004 de 16 de abril de 2018, 
“BIBLIOTECA VIVA”, a ser divulgado no Diário Ofi cial do Estado, 
em consonância com o instrumento editalício supracitado, e com 
dados relacionados na seguinte ordem: nome do candidato, 
Cadastro Nacional de Pessoa Física (CPF), nome da biblioteca, 
município/estado, respectivamente, conforme abaixo:
SANDRA MARIA DO NASCIMENTO PINHEIRO (165.547.442-15) 
– BIBLIOTECA COMUNITÁRIA DO CAIXOTE, Belém-PA;
APOLO MONTEIRO BARROS (081.580.454-72) – BIBLIOTECA 
COMUNITÁRIA TRALHOTO LEITOR, BELÉM-PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de junho de 2018
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 325863
ALTERAÇÃO

CONSIDERANDO, processo Nº 2018/254431 de 07 de junho 
de 2018; despacho da DAF de 12/06/2018; memorando Nº 
062/2018 de 11/06/2018,
RESOLVE,
I - ALTERAR na Portaria nº 277 de 11/06/2018, publicada no 

DOE 33.635 de 12/06/2018, no item I onde consta o período 
de 17 a 23/06/2018, para o PERÍODO DE 16 A 23/06/2018; 
e no item II onde consta o valor de 6½ (seis e meia) diárias, 
totalizando R$ 877,50 (oitocentos e setenta e sete reais e 
cinquenta centavos), para 7½ (sete e meia) diárias, totalizando 
R$ 1.012,50 (um mil, doze reais e cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 326199
ALTERAÇÃO

CONSIDERANDO, processo Nº 2018/254434 de 07 de junho 
de 2018; memorando Nº 061/2018 de 11/06/2018; despacho 
DAF de 12/06/2018,
RESOLVE,
I - ALTERAR na Portaria nº 278 de 11/06/2018, publicada no 
DOE 33.635 de 12/06/2018, no item I onde consta o período 
de 17 a 23/06/2018, para o PERÍODO DE 16 A 23/06/2018; 
e no item II onde consta o valor de 6½ (seis e meia) diárias, 
totalizando R$ 877,50 (oitocentos e setenta e sete reais e 
cinquenta centavos), para 7½ (sete e meia) diárias, totalizando 
R$ 1.012,50 (um mil, doze reais e cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 326204
PORTARIA Nº 284 DE 14 DE JUNHO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 
2016,
Considerando o procedimento regulamentado no Edital nº 
004, de 16.04.2018, que rege o “EDITAL BIBLIOTECA VIVA 
2018”,
RESOLVE:
Art. 1º CONSTITUIR a Comissão de Avaliação das propostas – 
Habilitação e Seleção – do projeto BIBLIOTECA VIVA, instituído 
pelo edital supracitado.
Art. 2º. A Comissão terá a seguinte composição:
Giselle Arouck Lourenço Tavares
Denise Guiomar Franco Leal dos Santos
Marinilde Chaves Barbosa
Neila Mendonça Garcês Lima
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de junho de 2018
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 325861

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA N° 125/2018 de 15.06.2018

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RAIMUNDO SÉRGIO DE JESUS SANTA 
BRÍGIDA – Assistente Administrativo - matrícula nº 3181561/1, 
para substituir a servidora PATRICIA DE OLIVEIRA MARTINS 
CARNEIRO – Coordenadora Financeira - matrícula 57225705/2, 
como substituto permanente da Coordenadora em todos os 
impedimentos e afastamentos temporários necessários a partir 
de 01.06.2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente 
- FCG

Protocolo: 326487

TERMO DE COMPROMISSO Nº 032/2018 POR PRAZO 
DETERMINADO - RES.002/CD/FCG/2012

Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e ALESSANDRA 
WANZELER MOREIRA (Benefi ciária)
Objeto: Concessão de Bolsa de Monitoria - Autorização: Processo 
nº 2018/244004
Valor mensal: R$ 600,00 (Seiscentos reais) - AT: 8486– ND: 
339018 – FT: 0101
Assinatura: 06.06.2018 - Vigência: 06.06.2018 a 05.06.2019
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente

Protocolo: 326383

ERRATA DOS TERMOS DE COMPROMISSO NºS 
029/2018 E 030/2018

Publicada no DOE nº 33.638 de 15.06.2018 - Protocolo: 325742
Onde se lê: FT: 0261
Leia- se: FT: 0101
Autorização: Processos nºs 2018/221767 e 2018/221780
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente FCG

Protocolo: 326400
TERMO DE COMPROMISSO Nº 031/2018 POR PRAZO 

DETERMINADO - RES.002/CD/FCG/2012
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e PEDRO FELIPE 
PEREIRA MORAES (Benefi ciário)
Objeto: Concessão de Bolsa de Monitoria - Autorização: Processo 
nº 2018/156656
Valor mensal: R$ 600,00 (Seiscentos reais) - AT: 8486– ND: 
339018 – FT: 0261
Assinatura: 06.06.2018 - Vigência: 06.06.2018 a 05.06.2019
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente

Protocolo: 326382
AVISO

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
EDITAL Nº 005/2018 – FCG

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS
O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, no 
uso de suas atribuições legais e tendo por base o disposto na Lei 
Estadual nº. 5.939, de 15 de janeiro de 1996, regulamentada 
pelo Decreto nº. 1.155, de 15 de março de 1996 e Lei Estadual 
nº. 7.310, de 07 de outubro de 2009;
TORNA PÚBLICO o resultado preliminar da segunda fase – 
Análise Documental e Curricular do PSS nº 005/2018. A relação 
está disponível nos sites: www.fcg.pa.gov.br e www.sipros.
pa.gov.br
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de junho de 2018.
Autorizo: Processo nº 2018/262821
Ordenador: Paulo Jose Campos de Melo – Superintendente - FCG

Protocolo: 326476

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: Nº 013/2018

EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação para prestação de serviços de publicação 
de atos administrativos e outros atos cuja publicidade decorra de 
exigência legal pelo período de 12(doze) meses.
VALOR ESTIMADO: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
DATA DA ASSINATURA: 14/06/2018
VIGÊNCIA: 14/06/2018 a 13/06/2019.
ORÇAMENTO:
Funcional Programática: 24.122.1297.8338- Operacionalização 
das Ações Administrativas.
Elemento de Despesa: 339039 – Serviço Pessoa Jurídica – Op. 
Intra Orçamentária.
Fonte: 0101
CONTRATADO: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE;
CNPJ N°: 04.835.476/0001-01.
ENDEREÇO: Trav. Chaco n° 2271. Bairro: Marco. Belém/PA
Ordenador: Álvaro da Silva Borges

Protocolo: 326565

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 366/2018 DE 16 DE JUNHO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:                
DESIGNAR a servidora, LUZIA ANGELINA NUNES TENÓRIO, 
ocupante do cargo em Comissão de Coordenador de Núcleo, 
Matricula funcional nº 941816/1, para responder pela Diretoria 
Administrativa e Financeira, no período de 15/06/2018 a 


